
 

 
 

 

ROČNÍ ZPRÁVA 
 

pro VSOR za rok 2017 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

2 

 

OBSAH  

 
1. ÚVOD ................................................................................................................................. 3 

2. DODÁVKA PITNÉ VODY ................................................................................................... 3 

2.1. Zdroje a úpravny vody ....................................................................................... 5 

2.2. Vodovodní síť ..................................................................................................... 7 

2.3. Údržba a opravy ............................................................................................... 10 
[...]
ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

17 

 

Technické a provozní parametry kanalizace: 
 

         KANALIZACE   

Měrná 
jednotk

a 

čís.ř
. 

2015 2016 

 
 

2017 

      a b 
 

 
 

Počet obyvatel bydlících v domech 
napojených na veřejnou kanalizaci             

osoba 01 22 032 21 967 22 245 

                  z toho s koncovou ČOV     osoba 02 22 032 21 967 22 245 

v tom 
mechanické 
čistírny 

osoba 03 0 0 0 

     (z ř. 02)      
Mechanicko- 
biologické čistírny 

osoba 04 22 032 21 967 22 245 

  

z toho s 
odstraňováním N, 
P, N+P od r. 2004 

osoba 05 22 032 21 967 22 245 

 Délka kanalizační sítě (bez přípojek)  km 06 105 110 116  

 Počet kanalizačních přípojek    kus 07 4 095 4 231 4 411 

 Délka kanalizačních přípojek km 08 46 47 48  

 Voda vypouštěná do vodních toků celkem tis.m3 09 2025 2017 2 087  

Množství vypouštěných odpadních vod do veř. 
kanalizace 

tis.m3 10 1403 1437 1 426  

     v tom             splaškových tis.m3 11 667 683 677 

    (z ř. 10)           
průmyslových a 
ostatních 

tis.m3 12 464 483 510 

 Množství čištěných odpadních vod tis.m3 13 2 025 2017 2 087 

     z toho v průmyslových čistírnách   tis.m3 14 121 147 153 

      v tom              splaškových tis.m3 15 667 683 677 

     (z ř. 13)       
průmyslových a 
ostatních 

tis.m3 16 464 483 510 

                      srážkových tis.m3 17 894 851 900 

 Stočné celkem   tis.Kč 18 43 605 44 751 45 751 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

18 

 

   3.1. ČOV  

 
  V roce 2017 začalo systematické vyhodnocování provozu jednotlivých ČOV za 

účelem snížení spotřeby elektrické energie, a to za předpokladu udržení či vylepšení 

účinnosti čištění.  Se snahou o snížení spotřeby elektrické energie, tj. snížení negativních 

dopadů na životní prostředí, pokračovala obnova strojního vybavení ČOV za energeticky 

méně náročné (např. nákup nových elektromotorů k dmychadlům na ČOV Rakovník). V 

případě aeračních elementů výměna za nové, které mají výrazně vyšší účinnost přestupu 

kyslíku a díky tomu menší nároky na počet motohodin dmychadel jako největšího spotřebiče 

elektrické energie na ČOV (např. výměna aerace a PLC na ČOV Řevničov).  

 
Následující tabulky dokumentují činnost čistíren odpadních vod. K překročení 

povolených limitů nad rámec platných povolení k vypouštění odpadních vod nedošlo.  

 
 

Povolení k nakládání s vodami k vypouštění OV: 
 

ČOV povolení vydal dne č.j. platnost 

Rakovník 

Krajský úřad 
Středočeského kraje, 
odbor životního 
prostředí a zemědělství 

17.12.2015 139800/2015/KUSK 30.11.2025 

Jesenice 
Městský úřad Rakovník, 
odbor životního 
prostředí 

 12.1.2011 
OŽP/48121/2010-
7/2011 

22.10.2019 

Roztoky 
Městský úřad Rakovník, 
odbor životního 
prostředí 

4.11.2016 OZP01/46297/2016/ZM 30.11.2026 

Pavlíkov 
Městský úřad Rakovník, 
odbor životního 
prostředí 

8.11.2013 OZP01/40020/2013/FP 27.11.2023 

Haná 
Městský úřad Rakovník, 
odbor životního 
prostředí 

16.7.2012 OŽP/24337/2012/FP 31.5.2022 

Řevničov 
Městský úřad Rakovník, 
odbor životního 
prostředí 

9.4.2013 OZP01/4916/2013/ZM 3.5.2023 

 

              RAVOS, s.r.o.                   VSOR                        Město Rakovník 
 
 
 

ČOV Rakovník 

Je městská, mechanicko-biologická čistírna se systémem aktivace DRDN a anaerobní 

stabilizací kalu. Slouží k čištění odpadních vod z města Rakovníka a okolí. Rakovnická 

čistírna jako jediná ve správě RAVOS má i kalovou koncovku s plynovým hospodářstvím. 

Jsou na ni naváženy k dalšímu zpracování kaly z ostatních provozovaných ČOV. V průběhu 

celého roku 2017 se potýkala s technickými problémy zejména soustrojí, které byly řešeny 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

19 

 

opravami nebo výměnami za nové. Zahušťovací jednotka Hiller – Decadrain byla opravována 

během roku nejčastěji. Opraven musel být i kalolis a čerpadlo v jímce předčištěné odpadní 

vody. Opraven byl i motor dmychadla. Na „velké“ dosazovací nádrži byla opravena 

převodovka s elektromotorem čistícího kartáče přelivné hrany. 

Pro zlepšení řízení obsahu kyslíku v aktivačních nádržích byly vyměněny kyslíkové 

sondy a následně byly zakoupeny dva nové motory k dmychadlům. 

Před zimní sezónou byla tepelně zaizolována přívodní nerezová trubka odvodnění 

kalu. 

K zajištění bezpečného provozu kalového plynu byla provedena rekonstrukce 

ovládacích armatur strojovny plynojemu. Vnitřní korozí poškozené železné trubky byly 

nahrazeny nerezovými. 

Pro snížení energetických ztrát byla opravena okna v provozní budově.  

Prorezlé potrubí separátoru písku bylo nahrazeno nerezovým a bylo též opraveno 

zařízení ke stírání pěny z nitrifikačních nádrží. 

 
ČOV Řevničov 

Je mechanicko-biologická čistírna, jejíž válcová aktivační nádrž slouží jako nitrifikační i 

denitrifikační stupeň. Čistí odpadní vody z obce Řevničov. V minulosti se potýkala 

s nedostatečným prokysličením biologického stupně. V roce 2016 byla za účelem zlepšit 

bilanci kyslíku zakoupena dvě dmychadla. Situace se tím částečně zlepšila, ale dmychadla 

byla trvale přetížena. Proto byly v roce 2017 vyměněny návleky aeračních elementů na 

původních trubkách. Nakonec bylo přistoupeno k náhradě celého trubního provzdušňovacího 

systému nerezovým a k výměně řídicího systému rozšířeného o automatické ovládání 

odtahu přebytečného kalu. 

 

ČOV Roztoky 

Je mechanicko-biologická čistírna systému aktivace DN. Má dvě nitrifikační nádrže a 

jednu denitrifikační. Čistí odpadní vody z obce Roztoky. V letních měsících je na ČOV 

navážena odpadní voda z rekreačních objektů podél Berounky. Na konci předešlého roku 

bylo do technologie zařazeno dávkování pro srážení fosforu. Provozními rozbory v roce 2017 

bylo nastaveno správné množství velikosti dávky srážedla. 

V průběhu roku bylo opraveno čerpadlo v aktivační nádrži. Bylo zakoupeno nové 

míchadlo včetně kotvícího zařízení. Proběhl servis a ověření měrného žlabu Parshall a byl 

opraven motor dmychadla. 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

20 

 

ČOV Jesenice 

Je mechanicko-biologická čistírna se systémem aktivace DN. Aktivační nádrž má 

téměř čtvercový půdorys a probíhá v ní proces nitrifikace i denitrifikace. Čistí odpadní vody 

z obce Jesenice. Na ČOV je navážena odpadní voda z přilehlých obcí.  

V roce 2017 proběhla oprava oken na provozní budově. Byl proveden servis a ověření 

Parshallova měrného žlabu. 

 

ČOV Pavlíkov 

Je mechanicko-biologická čistírna s aktivací systému DN. Na ČOV natékají odpadní 

vody pouze z obce Pavlíkov. Na ČOV je možné v omezeném množství navážet i odpadní 

vodu z okolních částí městyse Pavlíkov. 

V roce 2013 byla provedena intenzifikace přidáním membrán do prostoru denitrifikační 

nádrže. 

V roce 2017 byla provedena oprava Parshallova měrného žlabu a následně jeho servis 

a kalibrace. 

 
 
ČOV Haná 

 Je mechanicko - biologická čistírna s aktivací systému DN s kapacitou 100 EO. Slouží pro 

ubytovací zařízení pro sociálně slabé a areál Údržby městských komunikací patřící městu 

Rakovník. V průběhu roku 2017 nebyly na provozu čistírny shledány vážnější nedostatky. 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

21 

 

Přehled výsledků provozovaných ČOV (limit dán ročním průměrem v mg/l):  
 

    BSK5 CHSK NL Pcelk. N-NH4 Ncelk. Nanorg. 

Rakovník limit povolení 14 (20) 60 (100) 18 (25) 1,5* (3)   
14* 
(25)   

  
  
  

rok 2015 9,1 37,6 5,1 1,3 1,4 9,4 8,1 

rok 2016 8,7 37 4,6 1 1,6 9,2 7,9 

rok 2017 7,2 35,2 3,7 0,6 3,3 9,6 7,9 

Jesenice limity  25 (45) 80 (120) 25 (40)   
15* 
(30)     

  
  
  

rok 2015 8,4 39,1 1,8 2,5 0,6     

rok 2016 9,8 46,9 4,8 3,2 0,5     

rok 2017 9,7 48,1 4,8 3,0 0,6     

Roztoky limit povolení 18 (25) 70 (120) 20 (30)  2*/5 8* (15)     

  
  
  

rok 2015 12,1 54,1 9,4 5,2 0,8     

rok 2016 10,8 46,8 3,8 3,5 0,6     

rok 2017 10,3 46,9 5,8 1,1 1,0     

Řevničov limity  22 (30) 75 (140) 25 (30)   
12* 
(20)     

  rok 2015 12,9 58,3 11 4,1 3,2     

  rok 2016 13,7 55,9 5,8 4,1 5    

  rok 2017 13,1 58,6 6,2 4,3 6,0     

Pavlíkov limity  15 (30) 75 (140) 15 (30)   
12* 
(20)     

  
  
  

rok 2015 13,2 58,3 8,6 4 0,9     

rok 2016 11,6 57,6 7,3 3,9 4,3     

rok 2017 12,6 59,2 7,6 3,4 2,4     

Haná limity  30 (50) 110 (170) 40 (60)         

  
  

rok 2015 6,9 30,3 1,3  0,7     

rok 2016 8 36,6 4,5  0,3     

rok 2017 8,0 32,9 3,8  0,6   

 

 Rozbory odpadních vod provádí pro RAVOS Vodohospodářská laboratoř Spal, 

akreditovaná ČIA pod číslem 1421 se zavedeným systémem jakosti dle ČSN EN ISO/IEC 

17025.  Tato laboratoř zajišťuje akreditovaný odběr a základní rozbor odpadních vod a kalů. 

 
Převzaté odpadní vody a odpady:  
 

 

ČOV Rakovník 
 

2015 2016 2017 

navezené odpadní vody m3 17 234 18 857 20 848 

převzaté odpady (zejména kaly) t/rok 1 917 2 488 2 254 

  
 

   

 ČOV Jesenice 
 

   

navezené odpadní vody m3 2 895 1 979 4 779 

  
 

   

 ČOV Roztoky 
 

   

navezené odpadní vody m3 3 823 3 622 5 004 

  
 

   

 ČOV Pavlíkov 
 

   

navezené odpadní vody m3 389 483 784 

 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

22 

 

   3.2. KANALIZAČNÍ SÍŤ  

 
V roce 2017 bylo převážně vlastními mechanizačními prostředky prováděno čištění a 

údržba na vlastní síti a přípojkách a vyvážení kalů z ČOV v tomto rozsahu: 

 

o Vyvážení kalů z jednotlivých ČOV vozidlem DAF 

 ČOV Řevničov – 1 015 m3 

 ČOV Haná – 30 m3 

 ČOV Pavlíkov – 290 m3 

 ČOV Jesenice – 400 m3 

 ČOV Roztoky – 590 m3 

 

o Speciální vůz Mercedes Actros s nástavbou FABOK na tlakové čištění provozované 

kanalizace realizoval 164 zásahů a 283 zásahů na zakázkách mimo provozovaný 

majetek. 

 

o Vozidlo na vyvážení odpadních vod DAF uskutečnilo 566 zásahů na provozované i 

ostatní síti. 

 

o Délka preventivně vyčištěné kanalizační sítě za rok 2017 činí 9,39 km 

 
o Kamerou bylo prohlédnuto 6,036 km kanalizace. 

 

o Na kanalizaci bylo evidováno a odstraněno 63 poruch, z toho 14 na kanalizačních 

přípojkách.  

 
o V rámci oprav kanalizačních šachet bylo vyměněno přes 35 kanalizačních poklopů, 

ve většině případů souvisela výměna s rekonstrukcí povrchu komunikací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

23 

 

   3.3. ÚDRŽBA A OPRAVY  

 
Provozovatel v maximálně možné míře zajišťuje údržbu a opravy pronajatého majetku, 

o čemž vypovídají dále uvedené ukazatele. Vynakládáním prostředků na údržbu a opravy 

pronajatého majetku se RAVOS snaží prodloužit životnost majetku a šetřit tím finanční 

prostředky vlastníka infrastruktury. 

 
 

 
ČOV Rakovník  

 

o Mechanické odvodnění kalů - zahušťovací jednotka Hiller – Decadrain: oprava děravého 

síta s prasklou stahovací lištou, oprava oboustranného uložení bubnu, nový ucpávací díl, 

oprava ulomeného držáku unašeče, oprava kontaktního vodoměru flokulační stanice, 

oprava ovládacích karet řídící jednotky (335 tis. Kč) 

    

 

o Mechanické odvodnění kalů: oprava sít kalolisu (31 tis. Kč) 

o Jímka předčištěné odpadní  vody: oprava čerpadla M7 Hidrostal  (36 tis. Kč) 

o Dmychárna: oprava elektromotoru k dmychadlu Kubíček M21 (18 tis. Kč) 

o Oprava převodovky s elektromotorem k čistícímu kartáči přelivové hrany na DN 21 

(10 tis. Kč) 

o Dmychárna: nové elektrické motory Siemens k dmychadlu Kubíček M21 a M80 (materiál - 

2x 30 tis. Kč) 

         

VĚTŠÍ OPRAVY, SLUŽBY, INVESTICE 

SLUŽBYINVESTICE: 

 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

24 

 

o Zahušťovací nádrž: izolace přívodní AK trubky z mechanického odvodnění kalu proti 

zamrznutí (10. tis Kč) 

   

 

o Výměna O2 sond v regeneraci a v aktivačních nádržích, IZ VSOR (74 tis. Kč) 

 

o Jímka provozní vody: porucha a následná oprava čerpadla Hidrostal (38 tis. Kč) 

o Strojovna plynojemu: rekonstrukce strojovny plynojemu, IZ VSOR (428 tis. Kč) 

 

o Provozní budova: oprava vnitřních prostor, oken (54 tis. Kč), návaznost na ISO 50001 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

25 

 

o Výměna prorezlého potrubí separátoru písku za AK potrubí (36 tis. Kč) 

o Oprava stíracího zařízení pěny Zickert v aktivačních nádržích (24 tis. Kč) 

 

ČOV Řevničov 

o Odstranění vibrací obou nových dmychadel Kubíček: výměna soustrojí (v rámci reklamace) 

o Aerační segmenty (materiál - 34 tis. Kč) 

o Výměna provzdušňovacího zařízení v aktivační nádrži za nové nerezové, IZ VSOR 

(249 tis. Kč) 

o Výměna PLC a rozšíření o automatické ovládání odtahu přebytečného kalu, IZ VSOR 

(248 tis. Kč) 

 

ČOV Roztoky 

o Oprava nefunkčního čerpadla WILO v aktivační nádrži (20 tis. Kč) 

o Oprava motorů dmychadel Kubíček a Lutos (8 tis. Kč) 

o Servis a kontrola měrného žlabu Parshall (12 tis. Kč) 

o Instalace nového ponorného míchadla WILO do denitrifikační nádrže, IZ VSOR (87 tis. Kč) 

 

ČOV Jesenice 

o Servis a kontrola měrného žlabu Parshall (12 tis. Kč) 

o Oprava oken na provozní budově (29 tis. Kč) 

 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

26 

 

o Oprava rozvodů pitné vody v provozní budově 

 

ČOV Pavlíkov 

o Servis a kontrola měrného žlabu Parshall (12 tis. Kč) 

o Oprava měrného žlabu Parshall (21 tis. Kč) 

 

ČSOV Nouzov 

o Havárie čerpadla WILO – oprava utrženého oběžné kola (35 tis. Kč) 

   

o Oprava čerpadla WILO – rotor čerpadla (33 tis. Kč) 

 

ČSOV č. 2 Senomaty 

o Vyjmutí nefunkčního čerpadla a osazení dvěma novými čerpadly KSB, IZ VSOR (66 tis. Kč) 

 

KANALIZACE 

Řevničov 

o Oprava 6 ks samonivelačních kanalizačních poklopů v havarijním stavu v ul. 

Karlovarská (93 tis. Kč)  

      

 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

27 

 

Rakovník 

o Oprava 9 vstupů do šachet v ulici Huřvinská, Rakovník (materiál na opravy - oprava 

podezdívky rámu, vyzdění, vyspárování a přetmelení)  

o I. etapa čištění kmenové stoky „A“ v Lužní ulici, vytěženo 139,3 t 

o Ulice Pražská a Tyršova: oprava 9 ks samonivelačních kanalizačních poklopů 

při obnově povrchu pozemní komunikace (112 tis. Kč) 

 

 

Rakovnicko  

o Odborné posouzení možností čištění OV na Rakovnicku s ohledem na rozvoj města a 

okolních obcí (101 tis. Kč) 

o Intenzifikace ČOV Rakovník s ohledem na rozvoj města a okolních obcí (137 tis. Kč) 

o Geodetické doměřování obcí do IS GIS (49 tis. Kč) 

 

o Plošná deratizace prostředkem HUBEX (celkem použito 295 kg). Na území města 

Rakovníka byla deratizace provedena dvoufázově. Jednorázová deratizace byla 

provedena v Roztokách, Jesenici, Pavlíkově, Šamotce a Lubné (celkem 91 tis. Kč). 

 

o Opravy a zemní práce v komunikacích po haváriích (110 tis. Kč)  

 

 



ROČNÍ ZPRÁVA pro VSOR za rok 2017 

RAVOS, s.r.o. 
 

 

28 

 

4. NEVYUŽÍVANÝ MAJETEK  

 

Kněževes  

Úpravna vody a vrt jsou z důvodu napojení na SV Rakovník - sever mimo provoz.  

 

Nesuchyně  

Vrty N-2 a HG vrty jsou dlouhodobě nevyužívané pro špatnou kvalitu vody. 

 

Chlum  

Zdroj je dlouhodobě nevyužíván pro špatnou kvalitu. 

 

Nový Dvůr u Chrášťan  

Zdroj je dlouhodobě nevyužíván pro špatnou kvalitu. 

Věžový vodojem je mimo provoz, odpojen od rozvodů, v budoucnu nemá pro provoz využití.  

 

Janov  

Vodohospodářský majetek je dlouhodobě nevyužíván pro zásobování obyvatel. Obec je 

zásobena ze skupinového vodovodu Povlčín.  

 

5. MIMOŘÁDNÉ PROVOZNÍ UDÁLOSTI, KLIMATICKÉ ZMĚNY 
 

   5.1. EXTRÉMNÍ LETNÍ TEPLOTY 
 
V období rekordních teplot několikanásobně narostla spotřeba pitné vody. V některých 

lokalitách se množství odebrané vody blížilo k distribučním limitům vodovodní sítě. Nejvíce 

se na dané situaci podílely intenzivní zálivky a napouštění bazénů z vodovodních přípojek. 

 

 Například akumulace obcí Račice, Nový Dvůr u Řeřich a obce napojené na VDJ 

Chrášťany jsme museli opakovaně zavážet cisternou, protože odběr vody z těchto akumulací 

byl větší než doplňování vody ze zdroje nebo skupinového vodovodu. Díky telemetrii máme 

informaci, že se nejedná o poruchu, ale o řízené napouštění či zalévání (viz níže týdenní graf 